
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.160 DEL 24.10.2023 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree verdi comunali. 

 Esercizi 2021-2022-2023-2024. Incremento aree. 

 CIG ZC82F2BF13 

 
 

L'anno duemilaventitré, addì ventiquattro del mese di ottobre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che occorre provvedere alla manutenzione di un’area verde di circa 2.000 mq. non 

inclusa nell’appalto di manutenzione in essere, fino alla realizzazione di lavori di 

riqualificazione. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamata la determinazione n.55 del 20.04.2021 con la quale veniva definitivamente 

aggiudicato alla Ditta Manutenzione Giardini La Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro, c.f. 

FRRLSN70E17F952Y, P.IVA 01682750037 il servizio di manutenzione delle aree verdi 

pubbliche comunali per gli esercizi 2021-2022-2023-2024, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera 

b) del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 

2020, n.120, a seguito di RDO su MEPA. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. che ha disciplinato l’affidamento del servizio. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Richiamato l’art.1.10 – Modifica di contratto durante il periodo di efficacia – del Capitolato 

d’Appalto che prevede che le quantità delle aree ove andranno eseguite le prestazioni, potranno 

variare in aumento o diminuzione, a seconda di sopraggiunte necessità o modifiche che si 

rendessero necessarie. 

 

Accertato che i lavori di manutenzione ordinaria del verde furono affidati per un importo a base 

di gara (oneri della sicurezza inclusi) di € 39.000,00 + IVA 22% e un prezzo di contratto di € 

37.075,00 + IVA 22%, a seguito di ribasso offerto ed accettato del 5%. 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 2 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella 

legge 11 settembre 2020, n.120, che stabiliva le modalità di affidamento di lavori, servizi e 

forniture fino al 31/12/2021; 

 



- l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che disciplina gli affidamenti di 

servizi di importo inferiore a 140.000 euro a decorrere dal 1° luglio 2023. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023, così come variato alla data odierna. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Acquisito agli atti il documento di regolarità contributiva. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 per quanto previsto dall’art.225 del D.Lgs. 36/2023 

 

Ritenuto di quantificare, a corpo, il costo di n.6 tagli, di cui uno nell’anno 2023 e 5 nell’anno 

2024, in € 990,00, di cui € 13,00 per oneri della sicurezza. 

 

Vista la nota a prot. n.3356 del 13.10.2023 (agli atti) con la quale la ditta affidataria del servizio 

di manutenzione del verde dichiara di accettare il prezzo proposto, con applicazione della 

percentuale di ribasso come da offerta del 5% sul valore a corpo (al netto dei soli oneri della 

sicurezza come da norma vigente in sede di aggiudicazione) 

 

DETERMINA 

 

1) Di variare in aumento, secondo quanto previsto dall’art.1.10 del Capitolato d’Appalto, le 

aree oggetto di manutenzione ordinaria del verde, per un’area di circa 2.000 mq. a sud del 

cimitero comunale. 

 

2) Di stabilire in sei tagli il servizio aggiuntivo di cui un taglio entro il 31.12.2023 e cinque 

tagli nel corso dell’anno 2024. 

 

3) Di determinare in € 941,15 il valore dei servizi aggiuntivi, da liquidarsi unitamente alla rata 

finale dell’anno 2023 per un sesto e delle prime tre rate dell’anno 2024 per i restanti cinque 

sesti relativi all’anno 2024 (pari ad € 261,43 per rata). 

 



4) Di incrementare l’impegno di spesa assunto con determinazione n.50/2021 per l’anno 2023 

di € 156,86 e di € 784,29 per l’anno 2024. 

 

5) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 24.10.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


